G.
70–71 Plin. *Nat.* XXV, 13 (94), 150 (potu quidem largiore etiam moriuntur). La mention *capite undecimo* est vraisemblablement une erreur, à moins qu'il ne s'agisse d'une subdivision différente dans une éd. ancienne.

71–74 Diosc. IV, 75.

74 *Pythagoras* Cf. Diosc. *loc. cit.* (ed. Wellmann, t. II, p. 234, l. 12).

75–78 Colum. X, 19–20.

79 *circeam* Cf. Diosc. IV, 75 (*Κιρκαία*; ed. Wellmann, t. II, p. 233, l. 12); Plin. *Nat.* XXV, 13 (94), 147 (*circaeon*).

81–82 Iul. *Epist.* 81 Bidez (*πολὺν πάνυ τὸν μανδραγόραν*). La lettre est adressée Καλλιξένη; on attendrait donc ici “*Callixenen*” ou “*Callixenam*” plutôt que *Callixenem*.

83–84 Demosth. *Phil.* IV, 6, p. 133 (*μανδραγόραν*).

86–87 Lucian. *Tim.* 2 (*μανδραγόρα*).

88 *alibi Adag.* 751, ASD II, 2, pp. 274–276.

3465

Otto 1414. Cf. Suringar 148, pp. 269–270.

92–94 Cic. *Fin.* V, 27, 80 (94 ii qui).

94–96 Plaut. *Asin.* 174–175 (95 *vsquam*; neque pictum).

[E]

SCRVPVLVM INIICERE

3466

- 100 Scrupuli sunt minuti lapilli, qui inter ambulandum insiliunt in calceos hominis ac pedem torquent. Inde *iniicere scrupulum* dicitur qui sollicitudinem iniicit animo cuiuspiam. Et scrupulum eximit qui sollicitudinem eximit. Terentius in Adelphis: *Timet, inieci scrupulum homini.* M. Tullius quarto De finibus, in fine disputationis: *Scrupulum inquam abeundi? Sed videbimus.* Hoc non dissimile est illi, quod alias retulimus: *Infixo iaculo fugere.* Rursum Terentius in Andria:

At mihi unus etiam scrupulus restat, qui me habet male.

[E]

IN ANGVLO

3467

- 100 'Ἐν γωνίᾳ, id est *In angulo*, fieri dicitur quod sit in occulto. Quod usurpatum in Euangeliis a domino Iesu Christo, reperitur esse apud Platonem in Gorgia: Τὸν λοιπὸν βίον βιῶντα μετὰ μετρακίων ἐν γωνίᾳ τριῶν ἢ τεττάρων ψυθυρίζοντα, id est *Reliquum vitae degere cum adolescentulis tribus aut quattuor in angulo susurrantem.* Item Lucianus in Concione deorum: Μηχέτι τονθορίζετε, ὁ θεός, μηδὲ κατὰ γωνίας συστρεφόμενοι πρὸς οὓς ἀλλήλοις κοινολογεῖσθε, id est *Ne posthac susurros miscete, o dii, nec ad angulos conuersi aliis alii ad aurem consipirate.* M. Tullius libro De oratore primo: *Quibus ego de his rebus omnibus in angulis consumendi otii causa, vt disserant, etc.* Sic et illud in Euangelicis literis proverbialiter est dictum: *Super tectum praedicare*, pro eo quod est ‘palam et in publico praedicare’. Nunquam enim legimus apostolos de tecto clamasse.

[E]

CALIDVM MENDACIVM

3468

- 120 *Calidum facinus*, θερμὸν ἔργον, pro ‘audaci’ dici monuimus alias. Simili figura dici solere *calidum mendacium* pro ‘audaci et impudenti’ docet Plautus in Musteraria:

Calidum hercle audiui esse optimum mendacium.

- 125 Aut non est mentiendum aut est fortiter mentiendum, alioqui mox deprehenditur qui verecunde mentitur. Quemadmodum Aeschinus Terentianus: *Non istas, quod sciam.*

[E]

MVTI CITIVS LOQVENTVR

3469

- Ad ἀδυνάτων genus pertinet et hoc quod habet Plautus in Persa: *Muti prius loquentur quam ego.*

- 130 *Ne hoc, inquit, cuiquam homini dicerem, edictum est mihi Magnopere, nec cuiquam homini crederem,*
Omnes muti ut prius loquerentur hoc quam ego.

[E]

IN TRANSENNAM INDVCERE

3470

In transennam inducit qui dolo fallit. Plautus in *Persa*:

135

*Hunc ego hodie hominem in transennam doctis ducam dolis.
Itaque huic insidiae paratae sunt, prope aggrediar virum.*

Ab aucupibus sumptum est qui intra cancellos escam spargunt, insidiantes auiculis. Vnde et hodie qui dolo captus est *intra transennam esse* dicitur. Huic simillimum: *In foueam et in laqueum inducere*, quorum alibi meminimus.

140

[E]

AB TRANSENNNA CIBVM PETERE

3471

Ab transenna cibum petere dicitur qui periculo proximus est. Plautus in *Bacchidis*:

LB 1070

Nunc ab transenna hic turdus lumbricum petit.

145

In senem dicitur legentem epistolam per quam erat fallendus. Ab eadem metaphora sumptum, cuius modo meminimus.

100 Scrupuli *I*: Scrupi *E-H*.115 ego *F-I*: ego vt *E*.120 audaci *F-I*: audacc *E*.121-122 Mustellaria *H I*: Mustelaria *E-G*.

3466

102-103 Ter. *Ad*. 227-228.103-104 Cic. *Fin.* IV, 28, 80.105 alias *Adag.* 5 (Infixo aculeo fugere), *ASD* II, 1, pp. 117-118; dans le titre de cet adage, on trouve donc "aculeo", mais dans le texte (l. 341), on lit "iaculo", comme ici.105-106 Ter. *Andr.* 940 (mi; scrupulus etiam; male habet).

3467

108-109 *Act.* 26, 26.109-110 Plat. *Gorg.* 485 d (ψιθυρίζοντα). Dans Er., la forme erronée ψιθυρίζοντα pour ψιθυρίζοντα s'explique par l'iotacisme; nous l'avons donc maintenue.112-113 Lucian. *Deor. conc.* 1 (112 τονθορύζετε; 113 πρὸς τὸ οὖς). τονθορύζετε pour τονθορύζετε: nouvelle erreur, en sens inverse, explicable par l'iotacisme.114-116 Cic. *De or.* I, 13, 57 (Vt de his rebus ... causa disserant).

116-117 Mt. 10, 27.

3468 Otto 1092. Les adages 3468-3471 ont Plaute pour source première.

120 alias *Adag.* 1450, *LB* II, 567 E F, où Er. cite Aristoph. *Plut.* 415: Ὡ θερμὸν ἔργον κάνσιον καὶ παράνομον.121-123 Plaut. *Most.* 665 (esse audiui: audiui esse v.l.).121-122 *Mustellaria* Sur cette forme, cf. *supra*, *Adag.* 3062, l. 733 et n.125-126 Ter. *Ad*. 641 (Non equidem istas).

3469 Otto 1189.

128 *Ad* ἀδυνάτων genus Cf. *supra*, *Adag.* 3458.128-132 Plaut. *Persa* 240-242 (130-131 magnopere mihi; 131 quoiquam hoc: cuiquam v.l.; 132 (e)loquerentur prius).

3470 Otto 1797.

134-136 Plaut. *Persa* 480-481 (135 Hunc hominem ego hodie; deducam: ducam v.l.; 136 probe. Adgrediar).138 et *hodie* Cf. Suringar 98, pp. 177-178.139 alibi *Adag.* 52 (Incidit in foueam quam fecit), *ASD* II, 1, p. 168, et *Adag.* 905 (In laqueum inducere), *ASD* II, 2, p. 416.

3471 Otto 1797*.

141-143 Plaut. *Bacch.* 792.

145 modo renvoie à l'adage précédent.

[E]

OMNES ADHIBERE MACHINAS

3472

M. Tullius libro Epistolarum ad Brutum: *Ad reliquos hic quoque labor mihi accessit, vt omnes machinas adhibeam ad tenendum adolescentem.* Item Plato De legibus libro septimo: Οὐκοῦν φάμεν ἀπασαν μηχαντέον μηχανήν, id est *Itaque dicimus omnem adhibendam machinam.* Rursum in eodem: Πᾶσαν μηχανὴν προσφέρων, id est *Omnem machinam admouens.* Sumptum est ab his qui summa vi oppugnant arcem aut oppidum, nullum machinae genus non admouentes, nihilque relinquunt intentatum.

[E]

LEO CORDVLA VINCTVS

3473

155 Lucianus in libello De mercede seruientibus: Νῦν δὲ τὸ τοῦ λόγου, λέων κρόκη δεθεὶς ἄνω καὶ κάτω περισύρομαι, id est *Nunc autem, quod dici solet, leo filo vincitus, sursum ac deorsum circumferor,* quum quis exiguo commodo captus apud aulicos ostentatur passim, quod princeps tantum alat virum. Hoc enim principes sibi gloriosum ducunt, si episcopos aut doctos viros cogant sua relinquere negocia et 160 aulicae seruire pompe.

[E]

SINAPI VICTITARE

3474

Tristes ac supra modum tetrici *sinapi vicitare* dicuntur, quod hodieque vulgo tritum est. Plautus in Truculento:

165 *Si ecastor hic homo sinapi vicitet,
Non censem tam esse tristem posse.*

Aristophanes in Equitibus consimili figura dixit *Tueri sinapi:*

*Κάρβαλεψε νᾶπι καὶ τὰ μέτωπ' ἀνέσπασε, id est
Toruum tuens, vt qui sinapi vicitant,
Frontem seueram contrahebat.*

170 Interpres Aristophanis admonet *napy* semen esse unde fiat sinapi. Huius vis est ciere lachrymas, eoque Ennius apud Macrobius *triste* vocat:

Nec triste queritat sinapi / neque moestum cepē.

De cepis alias nobis est dictum.

[E]

PVERI SENESQVE

3475

175 In principio Chiliadum admonuimus omneis ferme huiusmodi figuræ esse proverbiales quæ constant ex contrariis: maximi minimique, iuuenesque senesque, diis atque hominibus, [H] sacra prophana, fas nefas, fanda infanda. [E] Horatius: *Parui properemus et ampli,* quum omnibus sentiat huc esse conniten-

180 dum. Plato libro De legibus septimo: Ἄλλὰ τὸ λεγόμενον πάντ' ἀνδρα καὶ παιδα,
κατὰ τὸ δυνατόν etc., id est *Imo quod dici solet, omnem puerum ac senem pro viri-*
bus etc.